

Concepto	2024	2023
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>290,511,198</b>	<b>510,510,357</b>
Impuestos	11,010,800	31,621,523
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0
Contribuciones de Mejoras	141,574	305,633
Derechos	9,089,677	14,898,358
Productos	4,587,947	5,131,139
Aprovechamientos	4,637,156	9,061,339
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	37,352	2,791,647
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	261,006,691	442,330,218
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	0	4,370,500
Otros Orígenes de Operación	0	0
<b>Aplicación</b>	<b>240,757,561</b>	<b>468,705,131</b>
Servicios Personales	187,977,676	385,413,758
Materiales y Suministros	15,014,888	26,696,045
Servicios Generales	16,113,629	42,154,069
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0
Ayudas Sociales	4,674,893	7,318,601
Pensiones y Jubilaciones	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Donativos	0	0
Transferencias al Exterior	0	0
Participaciones	0	0
Aportaciones	0	0
Convenios	0	0
Otras Aplicaciones de Operación	16,976,476	7,122,657
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>49,753,637</b>	<b>41,805,226</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Bienes Muebles	0	0
Otros Orígenes de Inversión	0	0
<b>Aplicación</b>	<b>28,071,347</b>	<b>25,468,187</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	28,040,667	21,152,732
Bienes Muebles	30,680	4,315,455
Otras Aplicaciones de Inversión	0	0
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-28,071,347</b>	<b>-25,468,187</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>0</b>	<b>21,010,640</b>
Endeudamiento Neto	0	21,010,640
Interno	0	21,010,640
Externo	0	0
Otros Orígenes de Financiamiento	0	0
<b>Aplicación</b>	<b>3,874,374</b>	<b>22,988,035</b>
Servicios de la Deuda	2,361,636	4,903,398
Interno	2,361,636	4,903,398
Externo	0	0
Otras Aplicaciones de Financiamiento	1,512,738	18,084,637
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>-3,874,374</b>	<b>-1,977,395</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>17,807,917</b>	<b>14,359,644</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>24,587,270</b>	<b>10,227,626</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>42,395,187</b>	<b>24,587,270</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

LIC. EDITH AGUILAR VILLAVICENCIO  
PRESIDENTA MUNICIPAL

DRA ILIANA ENRIQUETA MONTAÑO MENDEZ  
TESORERA MUNICIPAL

CFP RAUL ARMANDO TAMAYO ARMENTA  
CONTABILIDAD Y FINANZAS